DECRETO 19.212, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 3.687.033,00
(três milhões, seiscentos e oitenta e sete
mil,  trinta e três reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a, d  e  f  do inciso I  do art. 3º, da lei nº 11.748 de
29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
3.687.033,00(três milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, trinta e três reais), de
acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias
dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformação
 Crédito: 0400-17.0512.150.1402-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM
  ATRAVÉS DE RECURSOS EXTERNOS
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 62.519,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 62.519,00

 PROGRAMA: 151-Desenvolver com Inovação
 Crédito: 2001-18.0541.151.1361-PLANO BÁSICO DE GESTÃO AMBIENTAL
  URBANA
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.
 4490-INVESTIMENTOS R$ 122.393,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 122.393,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1804-10.0301.154.4033-PRÉ-NATAL E PRIMEIRA INFÂNCIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 650.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 650.000,00

 Crédito: 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

  CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E ADOLESCENTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 328.620,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E ADOLESCENTE
 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 4450-INVESTIMENTOS R$ 328.620,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0303.155.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.911.350,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.911.350,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4024-INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS PARA
  A REDE BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 130.401,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
 ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 130.401,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A
  PROMOÇÃO E ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
  AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade
 Crédito: 1608-14.0422.156.2686-PROCON MUNICIPAL-FUNDO DE DIREITOS
  DIFUSOS
 Órgão Executor-SMIC/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS –
 FMDD
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.500,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.500,00

 Crédito: 2500-08.0242.156.1687-EVENTOS ALUSIVOS A PESSOAS COM
  DEFICIÊNCIA-PCDS
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.058,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
 2500-08.0242.154.1327-FORMAÇÃO DE ATLETAS PARALÍMPICOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.058,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2941-AUDIOVISUAL
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.745,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.745,00

 PROGRAMA: 159-Segurança Integrada
 Crédito: 0201-06.0122.159.1659-MONITORAMENTO CLIMATOLÓGICO DA
  CIDADE DE PORTO ALEGRE
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.294,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2991-ADMINISTRAÇÃO GERAL-CEIC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.294,00

 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE
  REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 79.906,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE
 REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 79.906,00

 Crédito: 0800-06.0182.159.1190-AMBIENTE SEGURO
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.984,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0122.161.2592-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMSEG
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.984,00

 PROGRAMA: 160-Cidade da Part icipação
 Crédito: 2301-07.0212.160.1565-RELAÇÕES INTERNACIONAIS
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 134.500,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL

 2301-07.0212.160.1565-RELAÇÕES INTERNACIONAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 900,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 133.600,00

 Crédito: 2301-04.0121.160.2472-ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 22.276,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-14.0122.161.2594-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.276,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0900-04.0122.161.2527-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGES
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00

 Crédito: 1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED –
  CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 13.740,00

 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.740,00

 Crédito: 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 62.286,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E

 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS-FUNDAMENTAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 16.036,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.250,00

 Crédito: 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 880,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 880,00

 Crédito: 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 49.808,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS-FUNDAMENTAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 3.558,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.250,00

 Crédito: 1502-12.0367.161.2566-MANUTENÇÃO ESPECIAL
 Órgão Executo-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.697,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 8.697,00

 Crédito: 2001-18.0122.161.2543-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.682,00
 Recurso:Programa:153-Quali fica Poa
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.

 2001-18.0541.153.1452-ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.682,00

 Crédito: 2601-23.0122.161.2657-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTUR
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.394,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
 2500-08.0242.154.1327-FORMAÇÃO DE ATLETAS PARALÍMPICOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.371,82
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0695.151.1326-MARKETING TURÍSTICO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.890,78
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0691.151.1635-TURISMO PROMOÇÃO NACIONAL E
 INTERNACIONAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 628,40
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.503,00

  Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publ icação,

retroagindo seus efeitos a 13 de novembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 13 de novembro de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-11-25T09:58:57-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068